津滨审批二室准〔2024〕61号
关于天津滨海新区康宁医院扩建项目

环境影响报告表的批复

天津滨海新区康宁医院：

你单位呈报的《天津滨海新区康宁医院扩建项目环境影响报告表的报批请示》、唐山赛特尔环境技术有限公司编制的《天津滨海新区康宁医院扩建项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）等文件收悉。经研究，现批复如下：

    一、你单位位于滨海新区古林街，分为以下四个院区：男病区（租赁原建北里社区卫生服务站现有房屋）、门诊区（租赁工农村原培训中心房屋）、女病区（租赁建北里原北苑水电营业部房屋）、老年病区（租赁建北里原油建招待所），全院不设口腔科、传染病房、太平间，不涉及外科手术，无药浴治疗和煎药服务，不设置洗衣房（床单和病号服等全部外委清洗）。其中以下建设内容未履行环评审批手续：新建男病区，设有放射科（数码成像）和80张床位，并配套建设一座15立方米/日污水处理设施；在门诊区增加化验室和41张床位；在女病区和老年病区分别增加27张和12张床位。此外，该项目针对女病区和老年病区共用的污水处理设施能力不足的问题，拟将污水处理设施扩建至20立方米/日。上述建设内容的总投资为500万元人民币，环保投资40.3万元人民币，占投资总额的8.06%。

2024年1月9日至1月15日，我局对该项目环评报告受理情况进行了公示；1月23日至1月29日，我局对该项目环评报告拟批复情况进行了公示；根据公众反馈意见情况及环评报告结论，在严格落实环评报告所提出的各项污染防治措施、确保各类污染物稳定达标的前提下，项目具备环境可行性。

二、你单位应重点做好以下工作：

1.一体化污水处理设施的调节池位于地下，其余部分位于封闭的污水处理间内。处理设施产生的废气经集气管道收集后引入活性炭吸附装置，净化后的尾气在站房顶部排放。

加强日常管理，进一步采取异味防治措施，确保无组织排放的氨、硫化氢、甲烷及臭气浓度满足相应的厂界或污水处理站周界的标准。

    2.项目不设传染病科室，不产生传染性废水；放射科影像为数码成像，不产生洗相废水；不设洗衣房，不产生医疗清洗废水；人员就餐采取配餐制，不产生餐具清洗废水。

    门诊废水、病房废水、检验科第二道清洗废水及纯水制备废水与生活污水排入各病区的污水处理设施，处理达标后经市政污水管网排入大港石化产业园区污水处理厂。

    3.对主要噪声源要合理布局，并采取隔声、降噪、减振等措施，使噪声满足排放限值的要求。

4.做好各类固体废物的收集、贮存、运输和处置，做到资源化、减量化、无害化。

项目产生的检验科首道清洗产生的高浓废液、废试剂盒等医疗废物、污水处理设施产生的污泥、废活性炭、医疗废物暂存间产生的废紫外线灯管等须按照相关规范进行收集、贮存及运输，并交由有相应资质的单位进行处置；暂存间应按照标准进行建设和管理。
废包装物由物资回收部门定期回收；纯水制备设施产生的废渗透膜由设备厂家定期回收；生活垃圾交由环卫部门定期清运。

    5.根据区生态环境局《关于对天津滨海新区康宁医院扩建项目重点污染物总量来源确认的函的复函》，该项目新增化学需氧量0.24吨/年、氨氮0.019吨/年，以上污染物总量指标均有来源。
    6.完善排污口规范化工作，各废水外排口应设置规范的废水采样点，悬挂符合要求的标识牌。

    7.编制突发环境风险应急预案，并向区生态环境局备案；认真落实风险事故防范措施及应急处理措施，做好风险事故防范措施及应急处理措施的合理衔接工作，杜绝发生环境事故和次生环境事故。
三、你单位在启动发生实际排污之前，应按照法律法规要求，做好排污许可管理相关工作；并按规定的标准和程序开展环境保护验收，经验收合格后方可正式投入使用；若项目的性质、规模、地点、生产工艺或防治污染的措施发生重大变动，须重新报批环境影响评价文件。
    四、项目应执行以下排放标准：

    1.《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）；

    2.《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级；

    3.《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）；

    4.《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；

    5.《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类；
    6.《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）；

7.《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）；

8.《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）。

此复。
2024年1月30日
主题词：环境影响 报告表 批复                        （共印3份）

	抄  送：天津市滨海新区生态环境局

天津市滨海新区行政审批局                    2024年1月30日印发
1
2